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TRADE RELATIONS OF THE BUKHARA KHANATE WITH RUSSIA DURING THE  ASHTARKHANID PERIOD 

Annotation 
The article analyzes the relations of the Khanate of Bukhara with Russia in the 17th century and the first half of the 18th century, the establishment 

of diplomatic and trade relations between them, and the role of these processes in the economic and political life of both countries. 
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ТОРГОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ БУХАРСКОГО ХАНСТВА С РОССИЕЙ В ПЕРИОД АШТАРХАНИДОВ 

Аннотация 
В статье анализируются отношения Бухарского ханства с Россией в XVII и первой половине XVIII века, установление дипломатических 

и торговых отношений между ними, а также роль этих процессов в экономической и политической жизни обеих стран. 
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ASHTARXONIYLAR DAVRIDA BUXORO XONLIGINING ROSSIYA BILAN SAVDO ALOQALARI 

Annotatsiya 

Maqolada XVII asrda va XVIII asrning I yarmida Buxoro xonligining Rossiya bilan munosbatlari, ular o‘rtasida diplomatik va savdo aloqalarining 

yo‘lga qo‘yilganligi va bu jarayonlarning ikkala davlat iqtisodiy va siyosiy hayotida tutgan o‘rni tahlil qilingan. 
Kalit so‘zlar: Quyi Novgorod yarmarkasi, Xoji Tarxon(Astraxan), Qozon, Arxangelsk, Tobolsk, Tara, Tyumen, Tomsk, No‘g‘oy yurti, G‘arbiy 

Sibir, Orenburg, Troitsk “Buxoroliklar”, Irtish chizig‘i, baxmal, zandana, zarbof, gilam, kigiz, ipak, teri, la’l, yoqut, zumrad, kumush, qalay, selitra, 

fil suyagi, yog‘och idishlar, mum, asal, ov anjomlari, ov qushlari, qo‘rg‘oshin va porox. 

 

Kirish. Tarixdan bizga ma’lumki, biror bir davlat xalqaro 

diplomatik va tashqi savdo aloqalarisiz rivojlana olmagan. O‘rta Osiyo 
mintaqasi savdo yo‘llari chorrahasida joylashganligi ham tashqi savdo 

aloqalarining rivojlanishiga xizmat qiluvchi asosiy omillardan biri 

hisoblanadi. Buxoro xonligining XVII-XVIII asrning birinchi 
yarmidagi tashqi aloqalariga e’tibor qaratsak, bu davrda shayboniylar 

davridagidek, ayniqsa, Ubaydullaxon va Abdullaxon II davridagi kabi 

faol tashqi diplomatik siyosat ko‘zga tashlanmaydi [1]. Buxoro 
xonligining qo‘shni bo‘lgan Rossiya shaharlari bilan iqtisodiy va savdo 

aloqalari tarixini yoritish va bu munosabatlarning davlatchiligimiz 

tarixida tutgan o‘rnini belgilash muhimdir. 
Mavzuga oid adabiyotlar tahlili. Rossiya davlati bilan 

Buxoro xonligi o‘rtasidagi aloqalar haqidagi batafsil ma’lumotlar XVI 

asrga va XVII asrning birinchi yarmiga tegishli. Jumladan, Ya.V. 
Xanikov o‘zining Orol dengizi xaritasiga bag‘ishlangan asarida 

Rossiya bilan Buxoro xonligi o‘rtasidagi aloqalar VIII asrda 

boshlanganligini aytib o‘tadi [2]. S.V.Jukovskiy o‘zining “Uchyuz yil 

davomida Rossiyaning Buxoro va Xiva bilan aloqalari” nomli 

esdaliklarida Buxoro va Rossiya o‘rtasidagi diplomatik aloqalar va 

savdo-sotiq munosabatlari haqida ma’lumot berib o‘tadi[3]. Yana bir 
rus sayyohi Russov o‘zining “1753-yilda Orenburgdan Xivaga 

samaralik savdogar Rukavkinning sayohati” kitobida Buxoro, Xiva 

xonliklari va Rossiya munosabatlari haqida ma’lumotlarni xronologik 
tartibda keltiradi [4]. Shuningdek, M.V. Fexner, A.V. Pankov Mirzo 

Olim Maxdum Hoji, O. Aminov, H. Ziyoev R.R. Alimova[5] va 

boshqalarning asarlarida Buxoro xonligi va Rossiya o‘rtasidagi 
diplomatik va savdo-iqtisodiy aloqalar haqida ma’umotlar uchraydi. 

Tadqiqot metodologiyasi. Mazkur maqolada tarixiylik, 

qiyosiy, xronologik hamda fanlararo yondashuv kabi ilmiy tadqiqot 
usullari hamda xolislik tamoyillaridan foydalanildi. 

Tahlil va natijalar. XVI-XX asrlarda Buxoro xonligi 

Rossiya, Hindiston, Eron, Xitoy, Afg‘oniston va boshqa qo‘shni 
davlatlar bilan savdo-iqtisodiy va siyosiy aloqalarni amalga oshirgan 

[6]. Xonlik poytaxti Buxoro shahrining savdo markazi sifatidagi o‘rni 

katta bo‘lgan. Bu haqda Mirzo Olim Maxdum Hoji o‘z asarida: 

“Buxoro bir tarafdin Hindu, Chin, Eron va Afgoniston ila va bir tarafdin 

Rusiya ila ijro qilinib turgan bir tijoratning markazidur” deya ta’riflaydi 

[7]. XVI asr va XIX asrning I yarmida O‘rta Osiyo va Rossiya 
o‘rtasidagi savdo aloqalari uchta yo‘nalishda olib borilgan: birinchi 

yo‘nalish-Volgabo‘yi orqali (Astraxan va Quyi Novgorod 

yarmarkasiga borilgan), ikkinchi yo‘nalish-Ural (Orenburg va Troitsk 
shaharlariga), uchinchi yo‘nalish-G‘arbiy Sibirga. Buxoro xonligidan 

Sibirga turli xil gazlamalar va kiyim-kehaklar olib borilgan. Xonlik 

savdogarlari O‘rta Osiyo davlatlari ichida son va salohiyat jihatidan 
ustun bo‘lganligi uchun rus rasmiy hujjatlarida butun xonliklarga 

nisbatan Buxoro, xonliklar aholisi esa, “buxoroliklar” deb yuritilgan 

[8]. Astraxan shahrida maxsus buxorolik savdogarlar istiqomat 
qiladigan “Buxoroliklar” nomli mahalla bo‘lgan [9]. Buxoro 

savdogarlari Astraxandan tashqari Tobolsk va Sibirgacha bo‘lgan 

hududlarda savdo qilganlar. Rus podshosi Mixail Fyodorovich 
buxoroliklarga Astraxan, Qozon, Arxangelsk kabi shaharlarda erkin va 

uzoq muddatga savdo qilish huquqini hamda ularning xavfsizligini 

ta’minlashni buyurgan. Bunday imkoniyatlarning berilishi Rossiya va 

Buxoro xonligi o‘rtasidagi savdo-sotiq ko‘lamining yanada 

kengayishiga va rivojiga hissa qo‘shgan. XVII asrda quruqlikdagi 

savdo yo‘llaridan tashqari, suv yo‘llaridan ham foydalanilgan holda 
Rossiya hudulariga borilgan. Shulardan biri, Buxorodan Urganchga, 

so‘ngra, Orol dengizi sohillari bo‘ylab Emba va Ural daryolari orqali 

Astraxanga borilgan. Ikkinchisi, Urganchdan shimoli-g‘arb tomonga 
yurish orqali Mang‘ishloq va Qarag‘anda bandargohiga borilgan. 

Savdogarlar bu bandargohdan Kaspiy dengizi orqali Astraxanga 

o‘tganlar. O‘rta Osiyodan Rossiyaga olib boradigan yana bir yo‘l 
janubiy-g‘arbiy tomon yo‘nalgan bo‘lib, Mashhad, Astrobod, Ashraf, 

Rasht, Talishi, Boku, Darband, Bo‘ynashi va Tarki orqali o‘tgan. Bu 

yo‘l uzoq masofali bo‘lganligi uchun ayrim hollardagina 
foydalanilgan[10]. Bu davrda Rossiya Markaziy Osiyo davlatlari bilan 

hamkorlikni rivojlantirishdan nihoyatda manfaatdor edi. O‘z navbatida 

o‘zbek xonlari hunarmand va savdo doiralari manfaatlaridan kelib 
chiqib, Rossiya bilan savdo-sotiqni mustahkamlashga alohida 

e’tiborlarini qaratdilar [11]. Rus davlati siyosiy maqsadlarni amalga 

oshirish uchun ham savdo-sotiqni aloqalarini rag‘batlantirish yo‘lidan 

borgan. Oqibatda, XVI asr oxiri-XVIII asrning birinchi choragida 
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Rossiyaning Tobolsk, Tara, Tyumen va Tomskda, keyinchalik Irtish 

chizig‘ida o‘z manfaatlarini mustahkamladi. Xiva xonligining 

Moskvadagi elchisi 1643-yilda shunday mazmunda xat yozadi: “Rus 
yurti Xoji Tarxondan(Astraxan) har yili 40-50 nafar savdogarlar kelib 

turadi. Ular Urganchda tijoriy faoliyat bilan shug‘ullanadilar. Bu 

yerdan Buxoroga yo‘l oladilar. So‘ngra Balxga borib, u yerda 2-3 yillab 
qolib ketadilar” [12]. XVI asrning ikkinchi yarmida Rus podshosi Ivan 

Grozniy Qozon va Astraxanni bosib olgach, Rossiya chegaralari O‘rta 

Osiyoga yaqinlashib qoladi. Shundan so‘ng, xonliklar va Rossiya 
o‘rtasidagi savdo-sotiq aloqalari yanada mustahkamlanib, doimiy tus 

oladi. Ko‘pgina tadqiqodchilar Jenkinsonning 1558-yilgi O‘rta Osiyoga 

missiyasini rasmiy savdo aloqalarining boshlanishi deb hisoblashadi” 
[13]. Bu davrda xonliklar o‘zidan kuchli bo‘lgan  Rus davlati bilan 

diplomatik va savdo aloqalarini mustahkamlashga intilganlar. O‘z 

navbatida tarixiy taqozo tufayli Rus davlati ham bunday aloqalarni 
mustahkamlashni xohlardi. Bu haqida S.V. Baxrushin o‘z fikrini 

quyidagicha ifodalaydi: “Mamlakatning iqtisodiy tarqoqligiga barham 

berilganligi, uning viloyatlari o‘rtasida tovar ayirboshlashning 
kuchayganligi, savdo munosabatlari o‘sganligi, va natijada, joylardagi 

kichik bozorlarning yagona umumrus bozoriga birlashganligi-

markazlashgan yagona davlatning vujudga keltirilishiga sharoit 
yaratgan asosiy sabablardan biridir” [14]. Rossiya bilan iqtisodiy savdo 

aloqalarning kengayishi Buxoro xonligi uchun ham katta ahamiyat kasb 

etdi. Xonlik savdogarlari o‘z tovarlarini sotish uchun keng bozorga ega 
bo‘ladi. Shuningdek, doimo bir-birlari bilan adovat va urush kayfiyati 

hukm surgan xonliklar uchun tashqi quvvatlab turuvchi kuchlar zarur 
edi. XVI-XVII asrlardagi O‘rta Osiyo xonliklari va Rus davlati 

o‘rtasidagi elchilik aloqalari asosan, iqtisodiy xarakterga ega bo‘lib, 

savdo-sotiq munosabatlarini rivojlantirishga qaratilgan. O‘rta Osiyo 
bozorlariga rus savdogarlari mo‘yna, asal, mum va boshqa mollarni 

sotish uchun olib kelganlar. Ayniqsa, yoritish ehtiyoji uchun mumga 

talab katta edi” [15]. XVII asrda Buxoro va Xiva xonliklari elchilari 
Moskvaga 16 marta, o‘z navbatida shu vaqt oralig‘ida rus elchilari 

Buxoro va Xivaga 9 marta keladilar”[16]. Rus savdogarlari 

xonliklardan shoyi-gazlamalar, gilamlar, qimmatbaho toshlar, ip-
gazlama va matolar olib kelib sotishdan manfaatdor edilar. Rus 

podshosi Ivan Grozniy davrida, 1558-1559-yillarda sayyoh Antonin 

Jenkenson Xiva va Buxoroga yuborildi. U Angliya va Rossiya elchisi 

sifatida O‘rta Osiyo xonliklarida erkin savdo-sotiq qilish, keltirilgan rus 

va ingliz tovarlariga soliq solishda yengillik berish haqida muzokaralar 

olib borish uchun yuborildi. Antonin Jenkensonning bu sayohati haqida 
V.V. Bartold “Yevropa va Rossiyada Sharqning o‘rganilish tarixi” 

asarida Buxoro va Rossiya o‘rtasidagi diplomatik munosabatlarning 

o‘rnatilishida Rossiya ham emas, buxoro ham emas, aynan Jenkinson 
tashabbus ko‘rsatganligini ta’kidlaydi” [17]. 1620-yilda rus podshosi 

Mixail Fyodorovich ashtarxoniy hukmdor Imomqulixon huzuriga 

zodagon Ivan Xoxlovni elchi qilib yubordi. U podshoning maktubini 
xonga yetkazadi. Bu maktubda buxorolik savdogarlar qanday 

huquqlardan foydalanishsalar, rus fuqarolari ham xuddi shunday 

huquqlardan foydalanishlari lozimligi ta’kidlangan. 1643-yilda Buxoro 
xoni Nodir Muhammadxon (1642-1645) rus podshosi Mixail 

Fyodorovich huzuriga Qozi Nagayni elchi qilib yubordi. Elchi olib 

borgan maktubda xonning Rossiya bilan diplomatik va savdo 
aloqalarini davom ettirish istagi borligi aks etgandi. 1671-yilda 

Buxoroda bo‘lgan rus elchisi Pazuxin podsho Aleksey Mixailovichga 

Buxoro xoni Abdulazizxonning maktubini olib ketadi. Abdulazizxon 

maktubda savdo-sotiq munosabatlarini yanada rivojlantirish haqida 

gapirgandi. 1557-yildan 1682-yilgacha Buxoro va Rossiya davlatlari 

bir-birlariga 36 marotaba elchi yuborishgan. Bundan kelib chiqadiki, 
ikkala tomon ham yaxshi qo‘shnichilik, savdo-sotiq va diplomatik 

munosabatlarni rivojlantirishga intilgan. XVII asrda xonliklar asosan, 

Rossiyaning Volgabo‘yi aholisi bilan savdo-sotiq qilar edi. O‘rta Osiyo 
bilan savdo ishlarida Astraxanliklar birinchi o‘rinni egallardi. 

Astraxanliklardan tashqari Saratov savdogarlari, qozonliklar, quyi 

Novgorodliklar va Astraxan garnizonining kichik harbiy xizmatchilari 
ham bu savdolarda ishtirok etardi. O‘rta Osiyo bilan savdo-sotiq qilgan 

rus savdogarlari orasida boy Moskvaliklarning o‘rni alohida edi. Boy 

Moskva savdogarlarining ba’zilari 1000 so‘m va undan ortiq miqdorda 

savdo operatsiyalarini amalga oshirgan (XVII asrning bir so‘mi oltin 

hisobida 10–15 so‘mga teng bo‘lgan) [16]. Diplomatik va savdo 

aloqalarining rivojlanishi Rossiyada ham, O‘rta osiyoda ham 
hunarmandchilikning taraqqiyoti bilan bog‘liq edi [18]. Mintaqaning 

Buxoro, Balx Xiva va boshqa shaharlaridan paxta va ipakdan 

tayyorlangan gazlamalar (baxmal, zandana, zarbof), kiyim-kechaklar, 
uy-ro‘zg‘or buyumlari (gilam, kigiz, ipak, teri) qimmatbaho toshlar 

(la’l, yoqut, zumrad) kumush, qalay, selitra, bo‘yoqlar, qog‘ozlar, otlar 

va boshqa tovarlarni rus shaharlariga olib borganlar. Rossiya 
shaharlaridan esa, mo‘ynalar, jun matolar, morj va fil suyagi, yog‘och 

idishlar, mum, asal, ov anjomlari, ov qushlari, qurol, oq-

dorilar(qo‘rg‘oshin va porox) olib kelingan) [19]. Savdo-sotiq ishlari 
diplomatik aloqalar bilan chambarchas bog‘liq holda olib borilgan. 

XVII asrning so‘nggi choragidan XVIII asrning 20 yillari o‘rtalarigacha 

bo‘lgan 50 yillik davr oralig‘ida ham bu aloqalar qizg‘in davom etdi. 
Mazkur davr oralig‘ida Rossiyaga Buxoro xonligidan uch marta elchi 

kelgan [3]. 1705-yilda Olimbek boshchiligidagi bir guruh xonlikning 

diplomatik xodimlari va Mirkubay Mirg‘ordayev rahnamoligidagi 
savdogarlar guruhi Rossiyaga tashrif buyuradi [18]. Buxorolik 

savdogarlar o‘zlari bilan juda katta miqdordagi tovar va mahsulotlarni 

olib boradilar. Ular Rossiyaning turli shaharlarida bo‘ldilar. Astraxan 
shahrining o‘zida ularning 6 ming so‘mlik tovarlari sotiladi. 1705-

yilning iyulida rus podshosi Pyotr I buxoro xoni Ubaydullaxonga elchi 

Olimbek orqali javob maktubini yubordi. Unda ikkala davlat o‘rtasidagi 
do‘stona munosabatlar va savdo aloqalarini davom ettirilishi 

ta’kidlanadi. Pyotr I xonga o‘z sovg‘a-salomlarini, jumladan, rus 
oltinini yuboradi. Keyingi safar oradan 11 yil o‘tib, 1716-yilda amalga 

oshirildi. Buxoro elchilariga Qulibek To‘pchiboshi boshchilik qildi. Bu 

elchilik tarkibi elchining ayoli, farzandlari va savdogarlarni o‘z ichiga 
olgan jami, 62 kishidan iborat edi. Buxoro xoni Abulfayzxon elchilar 

bilan birga 36 nafar rus asirlarini jo‘natib yuboradi[20]. Buxoro xoni 

elchi orqali Rossiya bilan tinchlik o‘rnatish, savdo aloqalarini davom 
ettirish, Astraxanda nohaq ayblanib, Kol oroliga bir umrga surgun 

qilingan buxorolik savdogarlarni avf etish va 1 elchi yuborishni iltimos 

qilgan edi [18]. Qulibek To‘pchiboshi boshchiligidagi elchilar 1716-
yilning iyunida Peterburgda bo‘ladilar. Bunga javoban Pyotr I Florio 

Benevinni elchi qilib Buxoroga yuborishga qaror qildi. Unga juda 

muhim topshiriqlarni bajarish vazifasi yuklatiladi. Jumladan, Yo‘l-

yo‘lakay barcha shaharlar, qishloqlarni, qal’a va savdo manzilgohlarini 

puxta o‘rganish, Kaspiy dengiziga quyiladigan daryolarni aniqlash, 

Buxoro xonligining harbiy ahvoli haqida ma’lumot to‘plash, davlatning 
qo‘shni xonliklar va Turkiya bilan munosabatlari qandayligini aniqlash, 

Abulfayzxonga rus podshosining yordami kerak ekanligi yo yo‘qligini 

surishtirib bilish. Shu bilan birga, elchiga Rossiya-Buxoro savdo 
munosabatlarini yanada kengaytirish yo‘llarini topish, xonliklar 

yerlarida qazilma boyliklar, ayniqsa oltin bor-yo‘qligini aniqlash va uni 

qidirib topish uchun xizmat qiladigan qal’alar barpo etish istiqbollarini 
o‘rganish, shuningdek bu tadbirga buxoroliklarning aniq munosabatini 

shurishtirib bilish alohida vazifa qilib topshirilgan edi [21]. 1721-yil 

may oyining oxirlarida elchi Florio Benevin uzoq va mashaqqatli yo‘lni 
bosib o‘tib, Buxoroda keladi. Florio Benevini 1721-1725-yillar 

davomidagi sayohati davomida Buxoro xonligining iqtisodiy, siyosiy 

va xalqaro aloqalari haqidagi ma’lumotlarni to‘pladi [22]. O‘rta Osiyo 
davlatlari va Rossiya o‘rtasida savdo-sotiq munosabatlariga to‘siq 

bo‘ladigan omillar borligini aniqladi. Bular, xonliklar o‘rtasidagi 

ziddiyatlar, o‘zaro ichki kurashlar va savdo karvonlariga tez-tez 

qaroqchilar hujumlarining bo‘lib turishi edi. Shunday bo‘lsa-da, bu 

aloqalar XVIII asr davomida yanada rivojlana bordi [23].  

Xulosa va takliflar. Ushbu maqolada ashtarxoniylar davrida 
Buxoro xonligining Rossiya bilan diplomatik va savdo aloqalari tarixi 

va bu munosabatlarning o‘zbek davlatchiligi tarixida tutgan o‘rni 

haqida to‘xtalib o‘tilgan. Bu jarayonlarni yoritishda Yevropalik va 
Rossiyalik elchilar, sayohatchilar va sharqshunoslarning asarlari va 

esdaliklari shuningdek, mahalliy tarixshunoslar tomonidan olib 

borilgan tadqiqotlar qimmatli ma’lumotlar hisoblanadi. Shuning uchun 
ham bu ma’lumotlar Buxoro xonligining Rossiya bilan XVII-XVIII 

asrlardagi iqtisodiy va savdo-sotiq aloqalari tarixini o‘rganishda muhim 

ahamiyatga ega.  
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